
 
 

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   12/K  del   31/03/2021

Oggetto: Affidamento dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della sede stradale a seguito  
dello  sprofondamento  occorso  in  Napoli  alla  via  Angelo  Camillo  De  Meis  –  Verbale  del  
14/01/2021” alla società  società Centro Costruzioni Meridionali s.r.l, C.F. 07777201216, con sede 
in Giugliano in Campania (NA) alla via Grotta dell’Olmo 8/7 in esecuzione della D.G.C. n. 19 del 
28/01/2021 e della D.C.C. n. 4 del 23/03/2021 e relativo impegno di spesa.

CIG: 86061378EA
CUP: B67H21000180004 

Rif. Interno 22 del 31/03/2021

Comune di Napoli
Data: 13/04/2021, IG/2021/0000663



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo FUSCO

PREMESSO che:
• in  data  12/01/2021,  alle  17:30  circa,  il  Servizio  Protezione  Civile  -  Turno  di  guardia  H24,  effettuava  

sopralluogo  in  via  Angelo  Camillo  De  Meis  fronte  civico  120,  in  prossimità  del  palo  dell’illuminazione 
pubblica matr. 131032 (giusta nota PG/2021/26371), su richiesta di intervento del Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco, ove si rilevava una grossa voragine su sede marciapiede;

• a  seguito  delle  indagini  eseguite  sui  luoghi  prima  dagli  Enti  gestori  dei  sottoservizi  e  dai  Servizi  Ciclo  
Integrato  delle  Acque,  Difesa  Idrogeologica  del  Sottosuolo  e  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  poi,  il  
13/01/2021,  con  il  supporto  operativo  della  squadra  SAF  del  Comando  Provinciale  dei  VVF  che  nel 
pomeriggio ispezionava, con mezzi ed uomini propri, l’interno della voragine, rilevando una profondità di 
circa 8 metri, dalla quale erano visibili alcuni ulteriori vuoti con profondità di ulteriori 5-8 metri, nonché delle  
percolazioni di acqua che permeava copiosa lungo il basamento del muretto posto a monte, risultato avere  
anch’esso uno sviluppo di circa 7 metri dal piano di calpestio del marciapiede. I sottoservizi posti nei primi 3  
metri circa dal calpestio risultavano integri e, comunque, lo scavernamento si estendeva anche in direzione  
dell’asse della carreggiata, interessando almeno la prima corsia: il tutto esteso ad un’area superficiale di circa  
10,00x8,00 m ed una profondità all’incirca pari a 8,00 m e più;

• fra gli altri, risultava a vista, un manufatto fognario di dimensioni 2.00 x 2.00 m, terrapieno circa 1,30m, ad 
uso promiscuo, con sviluppo longitudinale alla via De Meis, in adiacenza alla zanella stradale. Detto manufatto 
si presentava in condizioni statiche precarie  dovute all’assenza di terreno sottostante,  con rischio di crollo  
imminente, con apporto di importanti portate d’acqua che avrebbero compromesso ulteriormente lo stato della 
voragine;

• dalle indagini effettuate sui luoghi, si è delineata la probabile causa scatenante della formazione della voragine:  
i dissesti diffusi della rete idrica interna al rione De Gasperi, pochi metri a tergo della zona della voragine,  
hanno  trovato  una  via  nel  sottosuolo  determinando  l’imbibizione  dei  terreni  sottostanti,  e  causando  un 
progressivo trasporto solido in profondità, laddove le acque hanno trovato un loro recapito, dando così origine  
all’azione di trascinamento del terreno e alla formazione del vuoto;

• le  suddette  perdite  idriche,  unitamente  alle  previste  condizioni  meteo  avverse,  producevano  un  primo 
assestamento del materiale nella voragine, determinando il cedimento anche di parte del muro di contenimento 
del terrapieno e della restante parte di marciapiede in adiacenza al manufatto fognario, come pure riportato 
nella nota prot. n. PG/2021/35498 del 14/01/2021 dal Servizio Protezione Civile;

• rilevata la presenza di un concreto pericolo per la pubblica e privata incolumità è risultato indispensabile e  
urgente mettere in sicurezza la sede stradale e scongiurare il crollo del manufatto fognario;

• pertanto,  il  Dirigente  del  Servizio  Strade  e Grandi  Reti  Tecnologiche  ha contattato  senza  indugio  il  Sig. 
Massimiliano Granito, in qualità di legale Rappresentante della società Centro Costruzioni Meridionali s.r.l, 
C.F. 07777201216, con sede in Giugliano in Campania (NA) alla via Grotta dell’Olmo 8/7, dotata di adeguate  
capacità  tecnico-operative  in  relazione  all'intervento,  già  contrattualizzata  con  quest’Amministrazione,  per 
verificarne  la  disponibilità  ad  intervenire  immediatamente  per  l'esecuzione  delle  lavorazioni  occorrenti,  
consistenti in attività dettagliate negli allegati tecnici;

• il  legale  Rappresentante  della  società  Centro  Costruzioni  Meridionali  s.r.l.,  prontamente  intervenuto, 
nell'accettare senza riserve l'affidamento, ha dichiarato:
◦ la  propria  disponibilità  ad  intervenire  ad  horas  per  l'esecuzione  delle  lavorazioni  occorrenti  per  la 

rimozione dello stato di  pericolo accertato e ad eseguire qualsiasi ulteriore intervento che la Stazione 
Appaltante avesse ordinato a seguito del proseguire delle attività;

◦ che il limite di cui all’art.18 comma 4 della Legge Regionale n.3/2007 non sussiste, in quanto non ha 
avuto altri incarichi nel corso del corrente anno solare con la procedura di somma urgenza;

• pertanto, in data 14 gennaio 2021 è stato redatto il verbale di somma urgenza e sono iniziati i lavori per la 
messa in  sicurezza della  sede  stradale  a  seguito dello  sprofondamento  occorso  in  Napoli  alla  via  Angelo 
Camillo De Meis;

• il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, in relazione al verbale di somma urgenza del 14/01/2021, ha  
redatto apposita perizia per l'esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della sede  
stradale a seguito dello sprofondamento occorso in Napoli alla via Angelo Camillo De Meis – Verbale del 
14/01/2021”, costituita dalla seguente documentazione:
◦ Perizia Giustificativa;
◦ Elenco Prezzi;
◦ Computo Metrico Estimativo;
◦ Verbale di Somma Urgenza;
◦ Analisi Nuovi Prezzi;

• il  legale  Rappresentante  della  società  Centro  Costruzioni  Meridionali  s.r.l.,  con  atto  di  sottomissione 
sottoscritto in data 21/01/2021, ha accettato senza riserva alcuna l'esecuzione dei lavori di cui alla predetta 
perizia, praticando per i lavori in oggetto un ribasso del 20%, secondo quanto previsto dall'art. 163 comma 3 
del D.Lgs. n.50/2016;

Comune di Napoli
Data: 13/04/2021, IG/2021/0000663



• pertanto,  l'importo complessivo della perizia,  ottenuto applicando i prezzi  desunti  dal  tariffario  dei  Lavori 
Pubblici della Regione Campania edizione 2020 e da accurate analisi prezzi, ribassati del 20,00%, è risultato 
pari ad € 249.368,28 secondo il seguente quadro economico: 

ATTESO che Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2021, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale,  n. 4 
del 23/03/2021, si è stabilito tra l'altro di:

• prendere atto del verbale di somma urgenza del 14/01/2021, redatto ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e  
delle relativa perizia giustificativa elaborata dal Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche per l'esecuzione 
dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della sede stradale a seguito dello sprofondamento  
occorso in Napoli alla via Angelo Camillo De Meis” per un importo complessivo di € 249.368,28;

• dare  atto  che  ricorrono  i  presupposti  di  cui  all'art.  166  comma 2  bis  del  D.Lgs  267/2000 trattandosi  di  
interventi tesi all'eliminazione di situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità, la cui mancata 
esecuzione comporterebbe danni certi per l'Ente conseguenti dagli ulteriori dissesti preclusivi della stabilità dei  
fabbricati limitrofi, con conseguente sgombero degli occupanti;

• autorizzare in regime di esercizio provvisorio il prelevamento dal fondo di riserva, codice di bilancio 20.01-
1.10.01.01.001 capitolo 42300/1 esercizio provvisorio 2021, ai sensi dell'art. 166 comma 2 quater del D.Lgs. n. 
267/2000,  del  redigendo  bilancio  di  previsione  2021-2023  esercizio  provvisorio  2021  per  l'importo  di  € 
249.368,28;

• decrementare  lo  stanziamento  del  codice  di  bilancio  20.01-1.10.01.01.001  “FONDO  DI  RISERVA”   di  
€ 249.368,28 del redigendo bilancio 2021-2023 esercizio provvisorio 2021;

• incrementare sia in termini di competenza sia di cassa, lo stanziamento sul codice 10.05.1.03.02.09.012 del  
redigendo  bilancio  di  previsione  2021-2023  esercizio  provvisorio   2021  di  €_249.368,28,  mediante 
prelevamento di pari importo dal codice 20.01-1.10.01.01.001 “FONDO DI RISERVA” capitolo 42300/1.

• istituire al codice di bilancio 10.05.1.03.02.09.012 del redigendo bilancio di previsione 2021 – 2023 esercizio 
provvisorio 2021 un nuovo capitolo denominato “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della 
sede stradale a seguito dello sprofondamento occorso in Napoli  alla via Angelo Camillo De Meis” con lo 
stanziamento di  competenza e di  cassa,  da assegnare al  Servizio Strade e Grandi Reti  Tecnologiche,  di  € 
249.368,28.

CONSIDERATO, pertanto, possibile:
• affidare  i  “Lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  sede  stradale  a  seguito  dello 

sprofondamento occorso in Napoli alla via Angelo Camillo De Meis – Verbale del 14/01/2021” alla società  
società Centro Costruzioni Meridionali s.r.l., C.F. 07777201216, con sede in Giugliano in Campania (NA) alla 
via Grotta dell’Olmo 8/7, in esecuzione della D.G.C. n. 19 del 28/01/2021 e della D.C.C. n. 4 del 23/03/2021, 

Comune di Napoli
Data: 13/04/2021, IG/2021/0000663



la quale ha offerto un ribasso pari al 20,00%, e, pertanto, per l'importo di € 181.894,60, oltre  IVA pari a  €  
40.016,81 per un totale di € 221.911,41, nonché i relativi oneri di smaltimento per € 3.000,00, oltre IVA al  
22% per un importo complessivo di € 3.660,00;

• impegnare pertanto in favore della predetta Società Centro Costruzioni Meridionali s.r.l.,  C.F. 07777201216, 
con  sede  in  Giugliano  in  Campania  (NA)  alla  via  Grotta  dell’Olmo  8/7. l’importo  complessivo  di  € 
225.571,41, a valere sul Capitolo 134501 del Bilancio 2021 - esercizio provvisorio  2021 - codice di Bilancio 
10.05-1.03.02.09.012, come do seguito:
◦ lavori al netto del ribasso € 221.911,41 compresa IVA al 22%
◦ oneri di smaltimento: € 3.660,00, compresa IVA al 22%.

TENUTO  CONTO  che  le  società,  come  sopra  generalizzata,  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi  
previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi,  così  come  risulta  dalla  certificazione  regolare  del  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 19/03/2021 di differimento al 30.04.2021 del termine di approvazione  

del Bilancio di Previsione.

ATTESTATO:
 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza in capo alla ditta affidataria delle ipotesi di esclusione previste dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs 
n. 165/2001 così come introdotto dall’art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 
Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

VISTO:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1) DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) AFFIDARE i  “Lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  della  sede  stradale  a  seguito  dello 
sprofondamento occorso in Napoli alla via Angelo Camillo De Meis – Verbale del 14/01/2021” alla società  
società Centro Costruzioni Meridionali s.r.l., C.F. 07777201216, con sede in Giugliano in Campania (NA) alla 
via Grotta dell’Olmo 8/7, in esecuzione della D.G.C. n. 19 del 28/01/2021 e della D.C.C. n. 4 del 23/03/2021,  
la quale ha offerto un ribasso pari al 20,00%, e, pertanto, per l'importo di € 181.894,60, oltre  IVA pari a  €  
40.016,81 per un totale di € 221.911,41, nonché i relativi oneri di smaltimento per € 3.000,00, oltre IVA al  
22% per un importo complessivo di € 3.660,00;

3) IMPEGNARE in favore della predetta Società Centro Costruzioni Meridionali s.r.l., C.F. 07777201216, con 
sede in Giugliano in Campania (NA) alla via Grotta dell’Olmo 8/7 l’importo complessivo di € 225.571,41, a 
valere  sul  Capitolo 134501 del  Bilancio  2021 -  esercizio provvisorio  2021 -  codice  di  Bilancio  10.05-
1.03.02.09.012, come do seguito:
a) lavori al netto del ribasso € 221.911,41 compresa IVA al 22%
b) oneri di smaltimento: € 3.660,00, compresa IVA al 22%.

4) VINCOLARE la somma di € 23.796,87 sul capitolo 134501 del Bilancio 2021 - esercizio provvisorio  2021 - 
codice di Bilancio  10.05-1.03.02.09.012 come di seguito:
◦ € 10.000,00 per spostamento e ripristino sottoservizi, compresa IVA al 22%;

◦ € 13.796,87 per imprevisti, compresa IVA al 22%.

5) DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2021, IG/2021/0000663



6) DARE  ATTO che  l'impegno  e  i  vincoli  di  spesa  vengono  assunti  nel  rispetto  dell'art.  163  c.3  e  c.5  del 
D.Lgs.267/2000.

7) STABILIRE che  il  contratto  scaturente  da  tale  determinazione  sarà  stipulato  in  forma  di  scrittura 
semplice privata.

           Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                     ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale  

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2021, IG/2021/0000663


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2021-03-31T16:44:25+0000
	EDOARDO FUSCO




